






Inovace optických úloh na KFY

IP2014 č. 12122

Štěpán Kunc

15.1.2015 



Projekt č. 12122

Návaznost na DZ TUL 2011 – 2015:
„….věnovat pozornost snižování studijní neúspěšnosti, při současném zachování 
požadavků na kvalitu absolventů...
...zdokonalení systému práce se studenty,...zdokonalení systému práce se studenty,
...podporovat zájem o studium přírodovědných a technických oborů na vysokých 
školách,….”

Hlavní řešitel: Ing. Štěpán Kunc
Dílčí řešitel: Ing. Jan Linhart Ph.D., Doc. RNDr. Miroslav 
Šulc, Ph.D.

INOVACE OPTICKÝCH ÚLOH NA KFY � 15.1.2015



Základní cíle

 Připravit 3 moderní úlohy z oblasti optiky   
pro laboratorní cvičení FPB4

 Nahradit a inovovat zastaralé úlohy, které již  Nahradit a inovovat zastaralé úlohy, které již 
nesplňují očekávání studentů

 Zvýšit zájem o studium fyziky na fakultě FP 

INOVACE OPTICKÝCH ÚLOH NA KFY � 15.1.2015



Výstupy projektu - plnění

3 optické úlohy pro laboratorní cvičení FPB4

1) Elektro – optický jev

INOVACE OPTICKÝCH ÚLOH NA KFY � 15.1.2015

1) Elektro – optický jev
2) Rezonátorová optika
3) Vláknová optika



1) Elektro – optický jev

- Fázová modulace světla – elektro-optický jev
- Amplitudová modulace světla 
- Základní parametry elektro – optických modulátorů 

INOVACE OPTICKÝCH ÚLOH NA KFY � 15.1.2015



2) Rezonátorová optika

- Pasivní optický rezonátor – základ laseru
- Základní parametry rezonátorů – Jakost, FSR, FWHM
- Pasivní rezonátor jako interferometr 

INOVACE OPTICKÝCH ÚLOH NA KFY � 15.1.2015



3) Vláknová optika
- Základy vláknové optiky
- Navázání světla do vlákna – numerická apertura 
- Útlum ve vlákně – vlivem ohybu, vlivem přerušení vlákna
- Profesionální vláknová optika z SQS 

INOVACE OPTICKÝCH ÚLOH NA KFY � 15.1.2015



Finance - rozpočet
- Rozpočet 100 000 Kč

10 000 Kč – mzdy včetně odvodů (OON)
20 000 Kč – stipendia
70 000 Kč – materiální náklady

- Čerpání 99 943 Kč

INOVACE OPTICKÝCH ÚLOH NA KFY � 15.1.2015

- Čerpání 99 943 Kč
9996 Kč – mzdy včetně odvodů (OON)
20 000 Kč – stipendia
69947 Kč – materiální náklady



Závěr

Projekt
 Pomohl finančně realizovat nové 
laboratorní úlohy na KFY

INOVACE OPTICKÝCH ÚLOH NA KFY � 15.1.2015

laboratorní úlohy na KFY
 zvýšil atraktivnost studia fyziky
 Umožnil nahrazení nevyhovujících úloh
 Rozšířil laboratorní cvičení FPB4 o nová 
témata 


